
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 83Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 412/2018-GAB/PAD de 30/11/2018, publicada no DOE edição nº 33.751 
de 03/12/2018, a partir do relatório fi nal da comissão.
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor E.S.C., matrícula nº 57217008-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c  190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V  – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 18/2020-GAB/PAD           
Belém, 07 de fevereiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 137/2017-GAB/PAD de 15/02/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.317 de 17/02/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
812152/2014 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer S/Nº exarado pela Procuradora do 
Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 137/2017-GAB/PAD de 15/02/2017, publicada no DOE edição nº 33.317 
de 17/02/201, a partir do interrogatório da comissão, fl s 409/431.
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor dos servidores M.A.O.L., matrícula nº 5778913-2 e 
F.A.M.C., matrícula nº 8080283-3, pelo cometimento, em tese, de falta 
funcional previstas nos arts. 177, VI; 178, V, XIV e XVII c/c  190, IV, X e 
XIII, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V  – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 521964

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 000775-2020-SAGEP DE 05/02/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, na Universidade Federal do Pará, no período 
de 12/03/2020 a 11/03/2022, a(o) servidor(a) ILKA JOSEANE PINHEIRO 
OLIVEIRA, matrícula nº 54188105-1, Professor Classe II, lotado na EE CEL 
Sarmento, no município de Distrito de Icoaraci.

Portaria nº 000788-2020-SAGEP DE 05/02/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Ensino, na Universidade do Vale do Taquari/UNIVATES-RS, no período de 
17/02/2020 a 31/12/2021, a(o) servidor(a) LINDOMAR PEREIRA DE SOU-
ZA, matrícula nº 5889584-1, Especialista em Educação Classe II, lotado no 
CE Prof Anunciada Chaves, no município de Goianesia do Pará.

Portaria nº 000774-2020-SAGEP DE 05/02/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Educação na Amazônia, na Universidade Federal do 
Pará, no período de 09/03/2020 a 08/03/2022, a(o) servidor(a) LUZIANE 
SAID COMETTI LELIS, matrícula nº 57196866-2, Professor Classe II, lota-
do na EEEFM Barão de Igarape Miri, no município de Belém.

Portaria nº 000773-2020-SAGEP DE 05/02/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em História Social 
da Amazônia, na Universidade Federal do Pará, no período de 02/03/2020 
a 01/03/2022, a(o) servidor(a) MARCOS CARMO DE ALMEIDA, matrícula 
nº 57209933-1, Professor Classe I, lotado na EEEM Irma Agnes Vincquier, 
no município de Ipixuna do Pará.

Portaria nº 000790-2020-SAGEP DE 05/02/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em Ciências Am-
bientais e Saúde, na Pontifícia Universidade Católica de Goiás, do(a) servi-
dor(a) ANGELA FERREIRA CASSIANO EUGENIO, matrícula nº 54184644-3, 

Professor Classe I, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, no 
município de Belém, no período de 06/02/2020 a 10/03/2020.

Portaria nº 000777-2020-SAGEP DE 05/02/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado do Programa 
de Pós-Graduação em Educação, na Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro/UFRJ, do(a) servidor(a) MYCHELLE NELLY MAIA ROBERT, matrícu-
la nº 57174333-1, Professor Classe I, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no município de Belém, no período de 01/03/2020 a 
30/06/2020.

Portaria nº 000789-2020-SAGEP DE 05/02/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa 
de Pós-Graduação em Educação, na Universidade Federal do Pará, do(a) 
servidor(a) DILZA MARIA ALVES RODRIGUES, matrícula nº 57213482-
2, Especialista em Educação Classe II, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no município de Belém, no período de 01/04/2020 a 
31/03/2022.

Protocolo: 522126

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 05/2020-GAB/PAD, de 06/02/2020, publi-
cada no DOE edição nº 34.111 de 07/02/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                      
LEIA-SE:                                                                                                                                                      
R E S O L V E:
II - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, tendo em 
vista as razões expostas em epígrafe;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 521952

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2016.
Vigência: 03/02/2020 a 30/06/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ N.º 26.412.148/0001-27
CNPJ Nº 57.395.287/0001-13.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 02 de fevereiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Parsifal De Jesus Pontes – Secretário Interino da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 521905
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2018.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO EGIS / ENCIBRA / HIGH TECH
Objeto do Termo Aditivo: Da alteração de Constituição do Consórcio
• 01,50 % (Um inteiro e cinco décimos por cento) caberão à EGIS BÂTI-
MENTS;
• 38,50 % (Trinta e oito e cinco décimos por cento) caberão à EGIS;
• 30,00 % (Trinta por cento) caberão à ENCIBRA;
• 30,00 % (Trinta por cento) caberão à HIGH TECH
Data Assinatura: 06 de fevereiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Parsifal De Jesus Pontes – Secretário Interino da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 521900
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DÉCIMO SEGUNDOTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2017.
Vigência: 01/03/2020 a 29/05/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO LISBOA SPE LTDA. CNPJ Nº 28.399.610/0001-
29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura:06 de fevereiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Parsifal De Jesus Pontes – Secretário Interino da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 521902

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 45580/2020
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO FÍSICO PARA 
CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO PARA NA EEEFM DR. JOSÉ 
MALCHER (COLARES).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / COLARES / 10/02/2020 - 10/02/2020 Nº Diárias: 0
COLARES / BELEM / 10/02/2020 - 10/02/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: SANDRA KASSUMI KYUSHIMA
MATRÍCULA: 6403165  CPF: 01583644229
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR DA DIRETORIA DE RECURSOS TECNIC / AS-
SESSORAMENTO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 521838


